

**BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2024 E 31/12/2023 (Expresso em R\$)**

	Nota	31/12/2024	31/12/2023
<b>ATIVO</b>			
<b>CIRCULANTE</b>		<b>10.161.131,29</b>	<b>7.081.591,06</b>
<b>DISPONIBILIDADE</b>	3	<b>10.106.761,77</b>	<b>7.045.706,33</b>
Recursos sem Restrição		9.948.388,94	6.991.050,34
Recursos com Restrição		158.372,83	54.655,99
<b>VALORES APLICADOS EM PROJETOS</b>	10b	<b>1.722,30</b>	<b>59,73</b>
<b>ADIANTAMENTO A EMPREGADOS</b>		<b>25.837,82</b>	<b>20.980,52</b>
<b>OUTROS CREDITOS A RECEBER</b>	5	<b>26.321,77</b>	<b>14.844,48</b>
Recursos sem Restrição		26.321,77	14.844,48
<b>IMPOSTO E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR</b>		<b>487,63</b>	-
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>268.988,68</b>	<b>241.004,19</b>
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	6	<b>8.000,00</b>	<b>8.000,00</b>
<b>IMOBILIZADO</b>	7	<b>64.863,85</b>	<b>77.454,84</b>
Sem Restrição		109.760,74	93.805,25
Depreciação Acumulada		(54.475,26)	(33.432,71)
Com Restrição		77.355,70	78.588,19
Depreciação Acumulada		(67.777,33)	(61.505,89)
<b>ATIVO IMOBILIZADO - PROGRAMA BOM ALUNO</b>	7	<b>7.350,78</b>	<b>12.090,57</b>
Com Restrição		21.586,42	21.586,42
Depreciação Acumulada		(14.235,64)	(9.495,85)
<b>INVESTIMENTOS</b>	8	<b>188.774,05</b>	<b>143.458,78</b>
Sem Restrição		188.774,05	143.458,78
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>10.430.119,97</b>	<b>7.322.595,25</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>CIRCULANTE</b>		<b>171.163,89</b>	<b>52.240,59</b>
<b>Sem Restrição</b>		<b>34.575,56</b>	<b>8.280,06</b>
OUTRAS CONTAS A PAGAR		1.368,78	102,67
OBRIGAÇÕES SOCIAIS, TRABALHISTAS E TRIBUTÁRIAS		33.206,78	8.177,39
<b>Com Restrição</b>		<b>136.588,33</b>	<b>43.960,53</b>
CONVÊNIOS A EXECUTAR	10a	42.242,59	3.848,24
OUTRAS CONTAS A PAGAR		25.067,47	7.992,71
OBRIGAÇÕES SOCIAIS, TRABALHISTAS E TRIBUTÁRIAS		69.278,27	32.119,58
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	9	<b>10.258.956,08</b>	<b>7.270.354,66</b>
Patrimônio Social		10.240.253,11	7.251.651,69
Ajustes de Avaliação Patrimonial		18.702,97	18.702,97
<b>TOTAL</b>		<b>10.430.119,97</b>	<b>7.322.595,25</b>

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que nos foi apresentada.

Vitória, 31 de dezembro de 2024.

**INSTITUTO PONTE**

CNPJ: 21.181.264/0001-69

Demonstração do Resultado de 31/12/2024 e 31/12/2023

HAROLDO SANTOS CONTABILIDADE LTDA.

<b>Descrição</b>	<b>Nota</b>	<b>31/12/24</b>	<b>31/12/23</b>
<b>RECEITAS OPERACIONAIS</b>		<b>16.251.155,14</b>	<b>12.543.121,01</b>
<b>Com Restrição</b>		<b>8.653.818,37</b>	<b>6.956.578,90</b>
Programa (Atividades) de Educação	11.2	8.556.847,91	6.812.722,74
Outros Programas (Atividades)	11.2	17.923,18	52.092,78
Trabalho Voluntário	12	79.047,28	91.763,38
<b>Sem Restrição</b>		<b>7.597.336,77</b>	<b>5.586.542,11</b>
Contribuições e Doações Voluntárias	11.1	6.445.091,17	4.493.276,21
Trabalho Voluntário	12	290.960,00	289.685,00
Rendimentos Financeiros	14	861.285,60	803.580,90
<b>CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(10.547.131,33)</b>	<b>(8.568.798,71)</b>
<b>Com Programas (Atividades)</b>	15	<b>(10.547.131,33)</b>	<b>(8.568.798,71)</b>
Educação		(10.468.084,05)	(8.477.035,33)
Trabalho Voluntário	12	(79.047,28)	(91.763,38)
<b>RESULTADO BRUTO</b>		<b>5.704.023,81</b>	<b>3.974.322,30</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(2.715.422,39)</b>	<b>(2.336.571,85)</b>
<b>Administrativas</b>		<b>(2.661.342,03)</b>	<b>(2.302.934,96)</b>
Salários	16.1	(213.725,00)	(104.968,81)
Encargos Sociais	16.1	(57.828,81)	(21.702,78)
Impostos e Taxas		(9.607,53)	(6.833,80)
Serviços Gerais	16.3	(650.818,23)	(285.285,45)
Manutenção	16.2 + 16.4	(1.409.855,98)	(1.572.215,60)
Depreciação e Amortização		(28.546,48)	(22.243,52)
Trabalho Voluntário	12	(290.960,00)	(289.685,00)
<b>Outras despesas/receitas operacionais</b>		<b>(54.080,36)</b>	<b>(33.636,89)</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO</b>		<b>2.988.601,42</b>	<b>1.637.750,45</b>

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que nos foi apresentada.

Vitória, 31 de dezembro de 2024.

BARTIRA GOMES DE ALMEIDA

Presidente

CPF:009.901.937-05

HAROLDO SANTOS FILHO

CONTADOR

CPF.: 904.208.967-91 CRC: 08910/O-E

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido de 01/01/2024 até 31/12/2024**

	<b>Patrimônio Social</b>	<b>Outras Reservas</b>	<b>Ajustes de Avaliação Patrimonial</b>	<b>Superávit / Déficit</b>	<b>Total do Patrimônio Líquido</b>
<b>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022</b>	<b>5.613.901,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.613.901,24</b>
<b>Movimentação do Período</b>					
Superávit / Déficit do Período	0,00	0,00	0,00	1.637.750,45	<b>1.637.750,45</b>
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	18.702,97	0,00	<b>18.702,97</b>
<b>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b>	<b>5.613.901,24</b>	<b>0,00</b>	<b>18.702,97</b>	<b>1.637.750,45</b>	<b>7.270.354,66</b>
<b>Movimentação do Período</b>					
Patrimônio Social	1.637.750,45	0,00	0,00	(1.637.750,45)	0,00
Superávit / Déficit do Período	0,00	0,00	0,00	2.988.601,42	2.988.601,42
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024</b>	<b>7.251.651,69</b>	<b>0,00</b>	<b>18.702,97</b>	<b>2.988.601,42</b>	<b>10.258.956,08</b>

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que nos foi apresentada.

Vitória, 31 de dezembro de 2024.

BARTIRA GOMES DE ALMEIDA  
 Presidente  
 CPF:009.901.937-05

HAROLDO SANTOS FILHO  
 CONTADOR  
 CPF.: 904.208.967-91 CRC: 08910/O-ES

**Demonstração do Resultado em 31/12/2024 e 31/12/2023**

	31/12/24	31/12/23
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>		
<b>Recursos Recebidos</b>		
Entidades Privadas	100.000,00	100.532,60
Doações e Contribuições Voluntárias	5.540.315,01	3.072.503,61
Rendimentos Financeiros	813.018,67	722.912,83
<b>Pagamentos Realizados</b>		
Aquisição de bens e Serviços – Programas (Atividades) Executados	(1.934.481,10)	(1.793.926,63)
Salários e Encargos Sociais do Pessoal Administrativo	(199.840,92)	(142.800,60)
Contribuições Sociais, Impostos e Taxas	(10.660,93)	(14.260,09)
Outros Pagamentos	(1.239.074,88)	(362.139,69)
<b>(=) Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais</b>	<b>3.069.275,85</b>	<b>1.582.822,03</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>		
Recursos Recebidos pela Venda de Bens	0,00	0,00
Outros Recebimentos por Investimentos Realizados	3.552,08	2.981,92
Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo	(11.772,49)	(12.928,99)
<b>(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Investimento</b>	<b>(8.220,41)</b>	<b>(9.947,07)</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Financiamento</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(=) Aumento Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>3.061.055,44</b>	<b>1.572.874,96</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período	7.045.706,33	5.472.831,37
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período</b>	<b>10.106.761,77</b>	<b>7.045.706,33</b>

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que nos foi apresentada.

Vitória, 31 de dezembro de 2024.

BARTIRA GOMES DE ALMEIDA  
 Presidente  
 CPF:009.901.937-05

HAROLDO SANTOS FILHO  
 CONTADOR  
 CPF.: 904.208.967-91 CRC: 08910/O-ES

## **NOTA 1 – CONTEXTO OPERACIONAL**

### **(a) Histórico**

O Instituto Ponte é uma associação privada, sem fins lucrativos, fundada em 29 de setembro de 2014, qualificada como OSCIP (Organização de Sociedade Civil de Interesse Público). Foi idealizado para dar a segurança aos investidores sociais, sejam eles pessoas físicas ou jurídicas, de que os recursos estão sendo utilizados dentro do propósito para o qual foram doados. Trabalha com transparência e credibilidade para conectar projetos sociais de qualidade a doadores atuais ou potenciais.

A gestão do Instituto Ponte está sob responsabilidade de Bartira Gomes de Almeida e apoiada por um grupo de empresários e executivos com experiência no setor privado, que formam a Diretoria e o Conselho Estratégico.

### **(b) Atuação**

Estudos da OCDE indicam que uma família de baixa renda no Brasil levaria, em média, nove gerações para atingir a renda média nacional. O Instituto Ponte reduz esse ciclo para apenas uma geração, tendo como propósito é “Ser a ponte para ascensão social em uma geração, por meio da educação de qualidade, para jovens em vulnerabilidade social”.

Os recursos captados são destinados ao Programa Ponte para o Futuro, que objetiva o desenvolvimento socioemocional e cognitivo dos alunos selecionados, incentivando e promovendo a capacitação educacional e profissional, fortalecendo aspectos de cidadania e valores. Transforma-se vidas, formando profissionais de excelência e cidadãos íntegros para alcançarem ótimas vagas no mercado de trabalho.

Excluindo as bolsas escolares e em curso de inglês, custo anual por aluno no Instituto Ponte é de R\$ 10.800,00, financiado por meio de doações e parcerias privadas. A oferta do programa educacional é viabilizada por uma gestão financeira responsável e pela diversificação de parcerias, garantindo a sustentabilidade do Programa. O Instituto conta com um fundo garantidor, que assegura a continuidade dos compromissos com os alunos já beneficiados, e incentiva a participação de empresas e instituições na construção de um legado de transformação social.

### **(c) Expansão do atendimento para alunos de todo Brasil**

Desde 2020, o programa educacional se tornou mais tecnológico/online. Em 2024, foram atendidos 365 alunos com origem de 13 estados do Brasil: ES, MG, SP, RJ, GO, BA, PE, CE, MA, PI, PB, SC e RS. Com esse resultado, em 2025, 50% dos 360 alunos são atendidos de maneira híbrida (contraturno do IP on-line e oportunidades em instituições parceiras de maneira presencial em suas cidades).

Em 2025, ampliamos a parceria com 26 novas instituições de ensino, totalizando 63 escolas em 10 estados (ES, MG, SP, RJ, SC, RS, BA, PE, CE e MA), que atendem a 161 bolsistas de educação básica (ensino fundamental e médio) e 155 alunos realizando curso de inglês em 41 escolas de idiomas parceiras em 06 estados (ES, SP, PE, MA, CE e BA). O Instituto custeia as despesas escolares destes bolsistas: material didático, uniforme escolar, vale transporte; e alimentação, em alguns casos. E a equipe realiza o acompanhamento pedagógico e socioemocional dos bolsistas em suas escolas, garantindo o bem-estar e bons resultados.

A seleção de 2025 está em andamento e visa selecionar 100 novos alunos, com foco em candidatos medalhistas da OBMEP – Olimpíada Brasileira de Matemática. Com esta ação o Instituto busca expandir sua atuação, com a mesma qualidade, chegando em alunos talentosos de qualquer cidade do Brasil. A meta para os próximos anos é seguir ampliando o impacto, alcançando 650 estudantes até 2029. Para transformar esse objetivo em realidade, a instituição busca captar R\$ 30 milhões em novos investimentos e mobilizar R\$ 80 milhões em parcerias pro bono.

### **(d) Foco em resultados**

O Instituto Ponte tem conquistado bons resultados, tornando-se uma referência na vida dos alunos, de suas famílias, na comunidade em que vivem, como por exemplo:

(i) Crescimento de 19x no número de alunos (360 alunos em 2024) e um crescimento de 22,7x a receita (dezembro de 2015 a dezembro de 2023);

(ii) 38% dos universitários, a partir do 2º ano cursando a graduação, têm renda mensal 2,7x maior que a renda per capita familiar.

(iii) Nossos universitários estudam em faculdades de destaque como: ITA, Unicamp, USP, Insper, Inteli, FGV, UFMG e UFES. 8% cursam medicina, 47% cursam engenharia e tecnologia;

(iv) 92% dos alunos entram na universidade em até 1 ano após o término do Ensino Médio. (No Brasil, menos de 25% dos jovens de 18 a 24 anos vão para a faculdade. Dado: INEP);

(v) 100% dos alunos do Instituto Ponte concluem o Ensino Médio. (No Brasil, apenas 73,3% dos estudantes concluem o Ensino Médio na idade correta. Dado: IBGE);

(vi) Por 6X o Instituto Ponte foi premiado como uma das 100 MELHORES ONGs do BRASIL (reconhecimento pelo Instituto DOAR e Ambev VOA).

Todo esse impacto só é possível graças às Pontes que são construídas diariamente e à união entre equipe, voluntários e, principalmente, parceiros.

## **NOTA 2 – POLÍTICAS CONTÁBEIS E BASES DE PREPARAÇÃO**

### **a) Demonstrações Contábeis**

As demonstrações contábeis anuais foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base a Norma Brasileira de Contabilidade - ITG 2002 – Entidade sem Finalidade de Lucros, emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade –CFC.

As demonstrações contábeis inerentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 estão sendo apresentadas em Reais (R\$) e foram aprovadas pela Diretoria.

### **b) Reconhecimento de Ativos**

Os ativos foram reconhecidos à medida que existia probabilidade de benefício econômico futuro para a instituição e que seu custo ou valor pudesse ser medido em bases confiáveis. Como base de mensuração dos ativos foi aplicado o custo histórico, custo histórico amortizado e

o valor justo. Onde o custo histórico representa a quantidade de caixa ou equivalentes de caixa paga ou o valor justo do ativo dado para adquirir o ativo quando de sua aquisição. O custo histórico amortizado é o custo do ativo mais ou menos a parcela de seu custo histórico previamente reconhecido como despesa ou receita. O valor justo é o montante pelo qual um ativo poderia ser trocado, ou um passivo liquidado, entre partes independentes com conhecimento do negócio e interesse em realizá-lo, em uma transação em que não há favorecidos.

**b.1) Ativo circulante e não circulante**

Foram considerados como ativo circulante todos os ativos que se espera realizar, vender ou consumir durante o ciclo operacional normal da instituição; quando ativo for mantido essencialmente com a finalidade de negociação; espera realizar o ativo no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis; ou o ativo for caixa ou equivalente de caixa, a menos que sua troca ou uso para liquidação de passivo seja restrita durante pelo menos doze meses após a data das demonstrações contábeis. Todos os demais ativos foram classificados como não circulantes.

**c) Reconhecimento de Passivos**

O reconhecimento dos passivos foi realizado à medida que existia probabilidade de redução de benefício econômico futuro e que o valor ou custo pudesse ser estimado de maneira confiável.

**c.1) Passivo circulante e não circulante**

Foram classificados como passivo circulante aqueles que a instituição espera liquidar durante o ciclo operacional normal; o passivo for mantido essencialmente para a finalidade de negociação; o passivo for exigível no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis; ou a instituição não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data de divulgação. Todos os demais passivos foram classificados como não circulantes.

**d) Regime de Escrituração**

Foi adotado o regime de competência para o registro das mutações patrimoniais. A aplicação desse regime implica no reconhecimento das receitas e despesas, com gratuidade, doação, subvenção, contribuição e a aplicação destes recursos, quando ganhas ou incorridas, independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento.

**NOTA 3 – ESTIMATIVAS CONTÁBEIS**

As estimativas contábeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, de acordo com o julgamento da administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações contábeis. Itens significativos sujeitos a estas estimativas e premissas incluem a vida útil do ativo imobilizado e intangível.

**NOTA 4 – DISPONIBILIDADE (CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA)**

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

	2024	2023
<b>Total de Recursos sem Restrição</b>	<b>9.948.389</b>	<b>6.991.050</b>
Caixa	819	904
Depósitos Bancários	454.503	252.381
Aplicações Financeiras	9.493.067	6.737.765
<b>Total de Recursos com Restrição</b>	<b>158.373</b>	<b>54.656</b>
Caixa	808	341
Depósitos Bancários	157.565	54.315
<b>Total de Caixa e Equivalente de Caixa</b>	<b>10.106.762</b>	<b>7.045.706</b>

**NOTA 5 – OUTROS CRÉDITOS A RECEBER**

	2024	2023
<b>Sem Restrição</b>	<b>26.322</b>	<b>14.845</b>
a) Doação por meios eletrônicos	26.322	14.698
b) Valores a recuperar	-	147

Compreendem:

- a) Doações efetuadas por meio de cartões de crédito, com previsão de recebimento em 2025.
- b) Valores a recuperar refere-se a retenção de tributos federais não retidos no pagamento ao fornecedor Talentum Ventures Participações Ltda e devidamente pagos pelo Instituto em Documento de Arrecadação Federal. Valor este não restituído e considerado como despesa financeira.

**NOTA 6 – REALIZÁVEL A LONGO PRAZO**

Compreende Depósitos judiciais, realizados entre junho e setembro/2020, referentes honorários periciais do Processo nº 5017612-70.2018.4.02.5001/ES de competência tributária contra a União (Fazenda Nacional) sobre isenção da contribuição para a seguridade social, em andamento.

**NOTA 7 – IMOBILIZADO**

Imobilizado, avaliado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada. Os encargos financeiros de empréstimos inerentes às aquisições e construções foram incorporados como custo do bem até que o referido bem estivesse pronto para ser utilizado como imobilizado.

Foram considerados ativos imobilizados os ativos tangíveis que são mantidos para uso na produção ou fornecimento de bens ou de serviços, para aluguel a terceiros ou para fins administrativos e que se espera que sejam utilizados durante mais do que um período. O reconhecimento dos itens do imobilizado se deu quando existia probabilidade de benefício econômico futuro para a instituição e o custo do item foi mensurado de maneira confiável e ainda quando a instituição assumia substancialmente os Riscos, os Benefícios e o Controle de tais ativos, dentro da primazia da essência sobre a forma.

Os encargos de depreciação, amortização e exaustão foram calculados pelo método linear, mediante a aplicação de taxas que levam em conta o tempo de vida útil econômica dos bens.

A depreciação foi realizada assim que cada item do ativo imobilizado estava disponível para uso.

Ganhos e perdas em alienações são determinados pela comparação dos valores de alienação com o valor contábil e são incluídos no resultado.

IMOBILIZADO DE USO GERAL - 2024								
	MÓVEIS E UTENSÍLIOS	EQUIP PROC DE DADOS(*)	EQUIP CLIMATIZAÇÃO	EQUIP TELEFONIA	EQUIP LAB. INFORMÁTICA	MOBILIÁRIO LAB. INF	MAQ E EQUIP. LAB. INF	Total
<b>Custo do Imobilizado</b>								
Saldo no início do exercício	12.822	76.803	4.180	-	69.010	8.346	1.232	172.393
Aquisições	-	9.873	-	6.082	-	-	-	15.955
Ajustes de Ava. Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-
Baixas	-	-	-	-	-	-	(1.232)	-
<b>Saldo no final do exercício</b>	<b>12.822</b>	<b>86.677</b>	<b>4.180</b>	<b>6.082</b>	<b>69.010</b>	<b>8.346</b>	<b>-</b>	<b>188.349</b>
<b>Depreciação acumulada(**)</b>	<b>10%</b>	<b>20% e 33%</b>	<b>10%</b>	<b>33%</b>	<b>13%,15%,16% e 17%</b>	<b>10%</b>	<b>20%</b>	
Saldo no início do exercício	(11.474)	(20.727)	(1.232)	-	(55.336)	(4.938)	(1.232)	(72.695)
Depreciação	(1.227)	(18.326)	(425)	(1.065)	(6.670)	(834)	-	(22.244)
Baixas	-	-	-	-	-	-	1.232	-
<b>Saldono final do exercício</b>	<b>(12.700)</b>	<b>(39.053)</b>	<b>(1.657)</b>	<b>(1.065)</b>	<b>(62.006)</b>	<b>(5.772)</b>	<b>-</b>	<b>(94.939)</b>
<b>Valor contábil líquido</b>								
Saldo em 31/12/2023	1.348	56.076	2.948	-	13.674	3.408	-	77.455
<b>Saldo em 31/12/2024</b>	<b>122</b>	<b>47.624</b>	<b>2.523</b>	<b>5.017</b>	<b>7.004</b>	<b>2.574</b>	<b>-</b>	<b>64.864</b>

(\*) Inclusos equipamentos cedidos, em uso pelos alunos.

(\*\*) A entidade deprecia o ativo imobilizado pelo método linear, com base na vida útil estimada.

IMOBILIZADO DESTINADO PARA USO NOS PROJETOS - 2024				
	MÓVEIS E UTENSÍLIOS	EQUIPAMENTOS SOM E VIDEO	EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA	Total
<b>Custo do Imobilizado</b>				
Saldo no início do exercício	8.729	2.128	10.729	21.586
Aquisições	-	-	-	-
Baixas	-	-	-	-
<b>Saldo no final do exercício</b>	<b>8.729</b>	<b>2.128</b>	<b>10.729</b>	<b>21.586</b>
<b>Depreciação acumulada(*)</b>				
Saldo no início do exercício	(5.768)	(1.760)	(1.968)	(9.496)
Depreciação	(887)	(216)	(3.636)	(4.740)
Baixas	-	-	-	-
<b>Saldono final do exercício</b>	<b>(6.655)</b>	<b>(1.977)</b>	<b>(5.604)</b>	<b>(14.236)</b>
<b>Valor contábil líquido</b>				
Saldo em 31/12/2023	2.961	368	8.761	12.091
<b>Saldo em 31/12/2024</b>	<b>2.074</b>	<b>152</b>	<b>5.125</b>	<b>7.351</b>

(\*) A entidade deprecia o ativo imobilizado pelo método linear, com base na vida útil estimada.

**NOTA 8 – INVESTIMENTOS**

Compreende o valor subscrito e integralizado no SICOOB – Sistema de Cooperativas de Crédito, adicionada a distribuição das sobras da Cooperativa entre os associados, proporcional a movimentação e relacionamento que o associado possui (integralização por rateio), e juros. As sobras e juros são contabilizados em “Outras receitas financeiras”.

<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>143.459</b>
Subscrição/Integralização Mensal	600
Subscrição/Integralização Rateio	30.507
Instegralização Juros	17.760
Baixa/Devolução Suscrição	(3.552)
<b>Saldo em 31/12/2024</b>	<b>188.774</b>

**NOTA 9 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

O Patrimônio Líquido da entidade em 31/12/2024 é composto do Patrimônio Social e Ajustes de Avaliação Patrimonial.

No exercício social findo em 31/12/2024 foi apurado Superávit no valor de R\$ 2.988.601,42, integralmente incorporado ao Patrimônio Social. O superávit apurado a cada ano, ainda que incorporados ao patrimônio social desta entidade, são destinados a financiar os projetos e programas a medida que sejam necessários para a manutenção dos mesmos.

Os ajustes de Avaliação Patrimonial são provenientes de mudanças de estimativa de vidas úteis do ativo imobilizado ocorridas em 2023.

**NOTA 10 – CONVÊNIOS A EXECUTAR**

Referem-se a valores recebidos de convênios institucionais destinados à aplicação em projetos e gastos específicos (projetos vinculados). Esses valores serão reconhecidos contra o superávit (déficit) dos exercícios, de acordo com a utilização dos recursos, ou seja, quando forem efetivamente realizados os gastos previstos, ou quando forem aprovadas as prestações de contas pelos respectivos doadores, quando requerido.

**a) Movimentação dos Recursos de Convênios**

	<b>Total do Convênio</b>	<b>Saldo em 2023</b>	<b>Recusos liberados</b>	<b>Recusos Utilizados</b>	<b>Saldo em 2024</b>
ArcelorMittal – Patrocínio Programa Bom Aluno (i)	100.000	3.789	100.000	63.268	40.520
Comprocard – Parceria Programa Bom Aluno	19.200	60	19.200	17.537	1.722
	<b>119.200</b>	<b>3.848</b>	<b>119.200</b>	<b>80.806</b>	<b>42.243</b>

- (i) Despesas e receitas dos três quadrimestres reconhecidos dentro do exercício. Contas aprovadas e sobras em 2024 não confirmadas pela Auditoria do Patrocínio no valor de R\$ 36.731,78, totalizando R\$ 40.520,29 com as sobras de exercícios anteriores.

**(b) Conciliação do saldo dos convênios**

Saldos dos convênios em 31 de dezembro	2023	2024
ArcelorMittal	-	-
Comprocard	60	1.722
	<b>60</b>	<b>1.722</b>

**(c) Apropriação dos recursos utilizados**

	2023	2024
Recursos utilizados no projeto (Nota 11.2)		
Apropriação dos recursos – Receitas Convênios	118.693	80.806
	<b>118.693</b>	<b>80.806</b>



**NOTA 11 – RECEITAS DE DOAÇÕES - SEM RESTRIÇÃO E COM RESTRIÇÃO**

Os Programas e Projetos ativos obtiveram um total de R\$ 15.019.862 em doações, sendo 37% destas em espécie e 63% em doações estimáveis em dinheiro, como parcerias, serviços prestados em *Pro Bono*.

**11.1) Contribuições e Doações Sem Restrição – R\$ 6.445.091,17**

As contribuições e doações sem restrição são aquelas cujo doador não estipula condições específicas a serem cumpridas pela entidade. Tais doações são classificadas diretamente nas contas de resultado do exercício.

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Doações em Espécie	3.891.416	2.742.237
Doações em Serviços	867.973	1.432.028
Doações em Utilização de Espaço Físico	30.000	30.000
Doações por Meio de Pagamentos Eletrônicos	300.981	212.820
Doações por Meio de Campanhas/Eventos	1.340.537	74.191
Doações de Famílias de Alunos atendidos pelo Instituto	14.185	-
Doações em materiais diversos	-	2.000
	<b>6.445.091</b>	<b>4.493.276</b>

**11.2) Doações Com Restrição – R\$ 8.574.771,09**

As doações com restrição são aquelas cujo doador estipula condições específicas a serem cumpridas pela entidade e/ou destinadas a projetos específicos. As doações e respectivas aplicações são registradas no resultado no momento que o doador dos recursos confirma, formalmente, que as referidas obrigações foram cumpridas pelo Instituto, ou diretamente no resultado caso não haja condições específicas para realização dos recursos.

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
<b>Instituto Ponte</b>	-	<b>30.488</b>
Doações em Equipamentos	-	30.488
<b>Programa Bom Aluno</b>	<b>8.512.851</b>	<b>6.444.606</b>
Mensalidades Escolares - Parcerias	8.432.046	6.325.913
Convênios Privados	80.806	118.693
<b>Programa Primeira Chance</b>	<b>43.997</b>	<b>337.628</b>
Mensalidades Escolares - Parcerias	43.997	337.628
<b>Projeto Arredondar</b>	<b>17.923</b>	<b>52.093</b>
Doações Movimento Arredondar	17.923	52.093
	<b>8.574.771</b>	<b>6.864.815</b>

**NOTA 12 – RECONHECIMENTO DE TRABALHO VOLUNTÁRIO**

Conforme determinado pela ITG 2002 (R1), para efeito de cumprimento à resolução aplicável a entidades sem finalidade de lucros, o PONTE identificou e mensurou os trabalhos voluntários por ele recebidos durante o exercício de 2024.

O valor de trabalho voluntário foi reconhecido com base em valores de mercado correspondentes a cada um dos serviços recebidos e está assim sumarizado:

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
<b>Remuneração da Diretoria</b>	<b>290.960</b>	<b>289.685</b>
Gerenciamento e Administração	290.960	289.685
<b>Terceiros - Projetos</b>	<b>79.047</b>	<b>91.764</b>
Serviços Administrativos e afins	5.045	7.360
Serviços Educacionais e afins	54.601	11.132
Serviços Marketing e Comunicação	10.000	-
Outros Serviços Profissionais	9.402	73.272
	<b>370.007</b>	<b>381.449</b>

O valor justo desta valoração foi atribuído considerando o valor da hora, multiplicado pela quantidade de horas correspondente, dedicada ao Instituto pelo seu corpo de voluntários relativos ao trabalho administrativo e educacional do Instituto, sendo tomada como premissa do cálculo o valor justo de assistentes administrativos e instrutores, ao qual mais se assemelham com as atribuições dos voluntários.

No trabalho desenvolvido referente a Diretoria foi tomado como base o valor hora de superintendentes.

Nenhum dos valores acima teve o desembolso de caixa correspondente, tendo sido reconhecidos como receita e despesa operacional da demonstração do resultado, em montantes iguais, sem efeito no superávit (déficit) do exercício.

**NOTA 13 – RECEITAS SEM GRATUIDADE E COM GRATUIDADE**

A entidade não auferiu receitas, sem ou com gratuidade, neste exercício.

**NOTA 14 – RECEITAS FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS**

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Rendimentos de Aplicação Financeira	600.535	607.194
Outras receitas (i)	30.999	45.590
Variações Ativas (ii)	211.990	135.887
Receita de Juros Sobre Capital (iii)	17.760	14.910
	<b>861.286</b>	<b>803.581</b>

- (i) Outras receitas, registra o valor de subscrição de capital Sicoob por rateio (Nota 8)  
(ii) Variações Ativas, registra variação nominal de aplicações em debentures, tesouro e outros fundos  
(iii) Receita de JCP, registra juros recebidos e integralizados pelo Capital Sicoob (Nota 8)

**NOTA 15 – CUSTOS OPERACIONAIS COM PROJETOS**

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
<b>ATIVIDADES DE ENSINO</b>		
<b>Programa Bom Aluno</b>		
Manutenção Investimentos	128.207	173.861
Coordenação e Instrutores	679.580	476.484
Marketing, Comunicação, Treinamentos e Viagens	79.632	57.191
Alunos	9.315.958	7.268.469
Encargos Sociais	199.087	144.221
Trabalho Voluntário	79.047	91.763
Depreciação	4.740	3.009
Despesas Financeiras	4.742	3.954
	<b>10.490.994</b>	<b>8.218.952</b>
<b>Programa Primeira Chance</b>		
Alunos	56.138	349.847
	<b>56.138</b>	<b>349.847</b>
	<b>10.547.131</b>	<b>8.568.799</b>

**NOTA 16 - DESPESAS OPERACIONAIS**

**16.1 Despesas com pessoal**

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Salários e Remuneração	172.409	79.884
Benefícios	41.316	25.085
Encargos Sociais	57.829	21.702
	<b>271.554</b>	<b>126.671</b>

**16.2 Despesas Administrativas**

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Energia	7.389	6.981
Condomínio	13.243	13.743
Aluguel	30.000	30.000
Material de escritório	2.364	3.047
Licença de uso Software	22.329	8.660
Serviços Gráficos	168	17.996
Despesas Eventuais	1.545	1.257
Manut. E Conservação Imóveis de Terceiros	26.390	-
Manutenção e Conservação de Bens móveis	16.185	1.390
Outras despesas administrativas	13.874	10.247
	<b>133.487</b>	<b>93.321</b>

**16.3 Serviços prestados por terceiros**

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Assessoria e Consultoria Contábil	69.683	54.684
Assessoria e Consultoria Jurídica	42.360	27.600
Assessoria e Consultoria Administrativa	50.000	3.582
Assessoria de Comunicação/Imprensa	48.919	19.800
Auditoria Independente	22.000	22.000
Outros Serviços Prestados por Pessoas Físicas	-	12.070
Serviços de Apoio Administrativo	157.813	145.549
Serviços Educacionais e afins	260.044	-
	<b>650.818</b>	<b>285.285</b>

**16.4 Despesas com divulgação e captação**

	<b>2.024</b>	<b>2.023</b>
Serviços gráficos	4.076	12.833
Marketing e comunicação (i)	720.295	1.287.624
Despesas com Eventos (Publicidade e Patrocínios)	459.673	152.426
Viagens e Estádias	15.235	8.455
Outras despesas de divulgação e captação	77.090	17.555
	<b>1.276.369</b>	<b>1.478.893</b>

(i) Do total das despesas com Marketing e comunicação, 93% (R\$ 667.016,80) foi em realizada por parcerias, não havendo desembolso do Instituto Ponte:

- ✓ R\$ 153.900 (23%) da parceria com a agência de comunicação Prospctar Comunicação (Prosper)
- ✓ R\$ 117.600,00 (18%) Rede Tribuna
- ✓ R\$ 105.642,42 (16%) Atmo Comunicação Digital
- ✓ R\$ 97.961,88 (15%) provenientes de "Cliques" pela Google ADS
- ✓ R\$ 84.013,50 (12%) Maely Arte Publicidade
- ✓ R\$ 107.899 (16%) em parceira com Ilha Mídias, Divulgue Outdoor, Placar Placas e Cartazes, LRPM Mídia Out Of e Radio Antena 1.

**NOTA 17 – RESULTADO ECÔNOMICO DAS ATIVIDADES/PROGRAMAS**

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
<b>Programa Bom Aluno</b>		
<b>Receitas Operacionais</b>		
Parcerias e Convênios Privados	8.512.851	6.444.606
Trabalho Voluntário	79.047	91.763
	<b>8.591.899</b>	<b>6.536.369</b>
<b>Custos e Despesas Operacionais</b>		
Manutenção e Investimento	(128.207)	(173.861)
Equipe (Coordenação e Instrutores)	(679.580)	(476.484)
Marketing, Coordenação, Treinamentos e Viagens	(79.632)	(57.191)
Alunos	(9.315.958)	(7.268.469)
Encargos Sociais	(199.087)	(144.221)
Trabalho Voluntário	(79.047)	(91.763)
Provisões e Depreciações	(4.740)	(3.009)
	<b>(10.486.252)</b>	<b>(8.214.998)</b>
<b>Despesas/Receitas Financeiras</b>		
Despesas Financeiras	(4.742)	(3.954)
Receitas Financeiras	-	-
	<b>(4.742)</b>	<b>(3.954)</b>
<b>Resultado – Bom Aluno</b>	<b>(1.899.095)</b>	<b>(1.682.583)</b>
<b>Programa Primeira Chance</b>		
<b>Receitas Operacionais</b>		
Contribuições/Doação voluntárias	-	-
Parcerias e Convênios Privados	43.997	337.628
	<b>43.997</b>	<b>337.628</b>
<b>Custos e Despesas Operacionais</b>		
Alunos	(56.138)	(349.847)
	<b>(56.138)</b>	<b>(349.847)</b>
<b>Resultado – Primeira Chance</b>	<b>(12.141)</b>	<b>(12.219)</b>
<b>Projeto Arredondar</b>		
<b>Receitas Operacionais</b>		
Contribuições/Doação voluntárias	17.923	52.093
	<b>17.923</b>	<b>52.093</b>
<b>Resultado - Arredondar</b>	<b>17.923</b>	<b>52.093</b>
<b>Superávit/Déficit das Atividades</b>	<b>(1.893.313)</b>	<b>(1.642.709)</b>

**NOTA 18 – IMUNIDADES E ISENÇÕES**

A Entidade não goza de isenção de Contribuições Previdenciárias.

**NOTA 19 – PASSIVO CONTINGENTE**

A instituição não tem contingências passivas.

**NOTA 20 – EVENTOS SUBSEQUENTES À DATA DE ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO**

Não há registro de eventos subsequentes à data de encerramento do exercício que possam vir a ter efeito relevante sobre a situação financeira e os resultados futuros da entidade.

Vitória (ES), 26 de março de 2025.

BARTIRA GOMES DE ALMEIDA  
PRESIDENTE  
CPF: 009.901.937-05

HAROLDO SANTOS FILHO  
CONTADOR  
CPF: 904.208.967-91 CRC: 08910/O-ES